



OZNANILA

ŽUPNIJE
LJUBLJANA
POLJE

AVGUST 2012

Presveta Devica Marija!

*Ti si Jezusova mati: ti
si ga pod srcem nosila,
ga rodila in z njim
pod križem trpela.*

*Ti si tudi naša mati:
tvoja materinska roka
nas je varovala skozi
vso zgodovino. Tebi
izročamo sami sebe, da
bi v molitvi in pokori
spreminjali svoja srca.*

*Tebi izročamo naše
družine, da bi bile
odprte za življenje in
bi mladim odkrivala
duhovne vrednote.*

*Tebi izročamo Cerkev
na Slovenskem, da bi
v zvestobi evangeliju
gradila edinost.*

*Ti izročamo slovensko
domovino, da bi
napredovala v luči
vere in krščanskega
izročila. Tebi izročamo*

*naše rojake po
svetu, da bi ostali
zvesti Bogu in svoji
domovini. Tebi, naša
Mati, se danes vsi
skupaj posvetimo.
Sprejmi nas v svoje
varstvo in nas izroči
svojemu Sinu Jezusu,
našemu Odrašeniku,
ki živi in kraljuje
vekomaj. Amen.*



DEVICA MARIJA V POLJU

PROSI ZA NAS ZDAJ!

Polje. Tu smo doma. Še vedno naš kraj in tudi župnijo natančno določa njeno polno ime: Devica Marija v Polju. Kakor v preteklih rodovih se tudi danes v Polju uresničuje Marijina prerokba: »Glej, odslej me bodo blagrovale vsi rodovi« (Lk 1,48 b). Se posebej blagrujemo Marijo na veliki šmaren, ob prazniku naše župnije, prazniku Marijinega poveličanja, ko je bila z dušo in telesom vzeta v nebo. Na njeno vnebovzetje gledamo kot na dopolnitev njenega zemeljskega bivanja. To nam pomaga globlje doumeti pomen njenega in tudi našega zemeljskega življenja.

Rodney Stark v svoji knjigi Zmagoslavje razuma povzema izjavo enega vodilnih kitajskih znanstvenikov: »Ena izmed stvari, za katero smo bili naprošeni, je bila, da pogledamo, kaj je povzročilo uspeh, pravzaprav premoč zahoda nad ostalim svetom. /.../ V zadnjih dvajsetih letih smo spoznali, da je srce vaše kulture vaša religija: krščanstvo.« Srce te vere, ki daje moč za življenje, je ravno prepričanje o smislu in pomenu vsega zemeljskega, da po tem, kar smo in kar delamo tukaj in zdaj, dosegamo svoj končni cilj v večnosti, v nebesih.

Marija v nebesa vzeta je vsa zemeljska, zato jo častimo na čisto določenih krajih: v Lurdu, na Brezjah, na Zaplazu, v Polju. To čaščenje nam pomaga pri srečanju s samim seboj, da ne bežimo v namišljeni svet omame ali elektronike, v idealizirano preteklost in v sanjsko prihodnost, kar se danes žal vse prepogosto dogaja. Pomaga nam sebe in druge sprejemati takšne, kakršni v resnici smo, s svojimi svetlimi in temnimi stranmi, tukaj in zdaj. Zato se pogosto in z vso zbranostjo obračajmo k Mariji Devici v Polju v nebesa vzeti s prošnjo, ki smo jo že zdavnaj znali na pamet: Sveta Marija, prosi za nas grešnike zdaj in ob naši smrtni uri. Amen!

16. avgust -
SV. ROK



Sveti Rok ima veliko svojih altarjev po cerkvah po vsej Sloveniji. Je namreč zavetnik proti kužnim boleznim; še danes se mu priporočajo bolniki, ki imajo rane ali pa bolne noge. Legendarno poročilo iz 15. stoletja govori, da se je Rok rodil okoli leta 1295 v južni Franciji. Zgodaj je osirotel, razdal svoje veliko premoženje revežem in se odpravil na božjo pot v Rim. Na svoji poti je stregel več kužnim bolnikom, saj je v tem času po vsej Italiji razsajala kuga. Stevilne je ozdravil tako, da jih je le prekrizal. Ko se je vračal domov, je tudi sam zbolel. Po čudežnem posredovanju angela je ozdravel. Vrnil se je v domovino, kjer je med vojno umrl v jeci.

MARIJINO VNEBOVZETJE - VELIKI ŠMAREN, 15. avgust

Marijino vnebovzetje ali veliki šmaren je najstarejši Marijin praznik. Na Vzhodu ga zasledimo že v 5. stoletju, na Zahodu pa 150 let pozneje. Ta dan se najprej spominjamo Marijine blažene smrti. Po mnenju nekaterih bogoznancev Marija sploh ni umrla. Vendar temu nasprotuje skoraj enodušno pričevanje izročila. Splošno pa je prepričanje, da je bila Marijina smrt bolj smrt iz ljubezni kakor pa iz neke nuje; imela naj bi značaj samopouživanja v žaru ljubezni, ki jo je v Mariji razvnel Bog. Zato so sprva ta praznik lepo imenovali »Marijino zaspanje«.

Še posebej se danes spominjamo Marijinega obujenja od smrti. Poročila pripovedujejo, da so apostoli položili Marijino telo najprej v skalnat grob pod Oljsko goro blizu vrta Getsemani. Tomaža takrat ni bilo zraven. Čez tri dni je prišel tudi on. Rad bi še enkrat videl nebeško Mater. Odvalili so kamen od groba, a glej, grob je bil prazen. Samo cvetje in prti so bili v njem. Umetniki so ta prizor velikokrat upodobili.

Marija je bila tudi s telesom vzeta v nebo. To versko resnico (dogmo) je razglasil papež Pij XII. 1. novembra 1950. Papež v svoji apostolski konstituciji omenja, da so sveti cerkveni očetje in veliki učitelji v pridigah in nagovorih že od pradednine ob prazniku vnebovzetja ljudstvu govorili o Marijinem vnebovzetju kot o znani resnici in jo utemeljevali z višjimi in globljimi razlogi. Na ta praznik se namreč ne spominjamo le tega, da Devica Marija ni bila po smrti podvržena telesnemu trohnenju, temveč je vnebovzetje njeno zmagoslavje nad smrtjo, ko je po zgledu edinorojenega Sina Jezusa Kristusa dosegla nebeško slavo.

Najodličneje je slavil to resnico sv. Janez Damaščan, ki je živel v 8. stoletju. Z vso govorniško silo je vzkliknil: »Spodobilo se je, da je ona, ki je v porodu nedotaknjeno deviška, tudi po smrti ostala obvarovana vsakršnega razpadanja. Primerno je bilo, da

ona, ki je Stvarnika nosila pod srcem kot otroka, prebiva v svetlobi nebeške slave. Primerno je bilo, da nevesta, ki si jo je Oče izbral, prebiva v nebeških dvoranih. Ona, ki je svojega Sina gledala na križu in je sprejela v srce meč bolečin, ki so ji bile pri porodu prihranjene, je bila vredna gledati Sina, kako sedi na Očetovi desnici. Spodobilo se je, da Božja mati uživa vse, kar ima Sin, in da jo častijo vse stvari kot Božjo mater in služabnico.«

Marija Vnebovzeta je naša župnijska zavetnica, zato je praznik Marijinega vnebovzetja naš največji župnijski praznik. Pri vseh našah bo darovanje za župnijo oz. za poplačilo dolgov pri obnovi župnišča. Tudi letos ste po sv. maši ob 10h, ki jo bo daroval generalni vikar ljubljanske nadškofije in nekdanji poljski župnik prelat Anton Markelj, vabljeni na župnijsko dvorišče, kjer se bomo še nekoliko zadržali, okrepčali in osvežili.

ROMANJE DRUŽIN V GORNJI GRAD, 1. september

V jubilejnem letu nadškofije Ljubljana - 550 let njene ustanovitve - ste vabljene družine v soboto, 1. septembra 2012, na romanje v Gornji Grad, v eno od zibelk ljubljanske škofije.

Program:

10.30-11.00 zbiranje/11.00 molitev v cerkvi/11.15-13.00 kateheza za odrasle nadškofa msgr. dr. Antona Stresa in pogovor z njim/11.15-12.40 kateheza za otroke 45 min., delavnice 40 min./11.15-12.40 kateheza za mladostnike 45 min., delavnice 40 min./12.40-13.00 učenje pesmi za mašo/13.00-14.00 kosilo (enolončnica)/14.00-14.45 družabno popoldne z igrami/14.45-15.00 zbiranje v cerkvi in priprava na sv. mašo/15.00 sv. maša in sklep

Srečanje bo priložnost vesele zahvale za dar naše vere in spoznavanje njenih korenin. Prav tako bo prošnja za blagoslov pred začetkom novega šolskega in veroučnega leta. Na romanje se bomo odpravili z lastnim prevozom. Ker moramo zaradi priprave srečanja Uradu za družino sporočiti okvirno število udeležencev, vas prosim, da do četrтка, 23. avgusta, sporočite vašo morebitno udeležbo na romanju v župnišče. Več podrobnosti o odhodu na romanje bo sledilo v tedenskih oznanilih.

misel meseca

Molitev je za našo dušo to, kar je dež za zemljo. Gnojite zemljo, kolikor hočete: če ni dežja, bo vse, kar ste počeli, neuspešno.

(sv. Janez Vianney)

abc krščanstva

PETA ZAPOVED

II. Spoštuje člov. dostojanstva

1. Spoštovanje duše drugih: pohujšanje

Pohujšanje je ravnanje ali vedenje, ki druge napeljuje, naj delajo slabo. Pohujšanje dobi posebno težo zaradi avtoritete tistih, ki ga povzročijo, ali slabosti tistih, ki mu podležejo. Pohujšanje je veliko, kadar ga dajejo tisti, ki so po naravi ali službi dolžni učiti ali vzgajati druge. Pohujšanje lahko izzovejo zakon, institucije, moda ali nazori. Kdor pooblastila, s katerimi razpolaga, uporablja v okoliščinah, ki imajo za posledico vršitev zla, postaja kriv za pohujšanje in odgovoren za zlo, ki ga je neposredno ali posredno podpiral.

SREČANJE STAREJŠIH

Letošnje pomladansko srečanje starejših je bilo v soboto, 26. maja. Povabilu g. župnika se je z veseljem odzval bolniški duhovnik g. Miro Šlibar, ki nas je že med sv. mašo navdušil s svojimi bogatimi izkušnjami pri delu z bolniki. Po maši smo se zadržali na župnijskem dvorišču, kjer je g. Šlibar prav vsakega udeleženca osebno nagovoril. Zvoki harmonike devetošolke Špele pa so ustvarili še bolj domače razpoloženje. Hvala vsem, ki se srečanj udeležujete.

M. S.



ŠMARNIČARJI NA ČARNEM JEZERU

Tako kot lansko leto smo se tudi letos pridni šmarničarji zbrali na tako imenovanem Črnem jezeru na Rakovniku. Letos nas je bilo iz Polja skupaj z župnikom 13. Naslov letošnjega Črnega jezera je bil: Vsi za enega, eden za vse. Kljub slabemu vremenu smo se imeli zelo lepo, saj so animatorji poskrbeli za razne igre. Na začetku smo se igrali razne za-



bavne igre, nato pa smo odšli v igralnico, kjer smo igrali namizni tenis, nogomet, biljard itn. Sledila je igrlica, ki je prikazovala dvoboj med ovco in volkom. Po igrici smo se okrepčali s sokom in bonboni, nato pa odšli k sveti maši. Po sveti maši smo se veselili in polni lepih vtisov vrnili domov.

A. J. P.

PEŠROMANJE NA BREZJE

Na god sv. Vida (pregovor pravi, da se na sv. Vida noč in dan vid') smo se odpravili na pešromanje na Brezje. Manjša skupina šestih romarjev se je na pot odpravila izpred domače cerkve v Polju malce po šesti uri zvečer, druga skupina pa je romanje začela v Medvodah. V Valburgi sta se skupini srečali. Pot nas je skozi prijetno hladno noč vodila proti Kranju. Ob prihodu v Kranj nas je z vročo kavo pričakal župnik iz župnije Kranj Zlato polje gospod Mitja Štirn. Kratek postanek in vroča kava sta nam vlila novih moči za nadaljevanje poti. V sončnem jutru smo malo pred šesto uro zjutraj prispeli pred baziliko Marije Pomagaj na Brezjah. Noč, ki smo jo preživeli ob hoji, medsebojnih pogovorih in skupni molitvi rožnega venca, nam bo

gotovo ostala v spominu. S sveto mašo, ki smo jo obhajali skupaj z romarji iz Šmartnega pod Šmarno goro, smo sklenili naše romanje.

R. T.



MOLITEV ZA DUHOVNE POKLICE

Vsako tretjo nedeljo v mesecu ob treh popoldne je na Brezjah molitev za duhovne poklice, pri kateri se vsako leto zvrstijo vse dekanije iz naše nadškofije.

V nedeljo, 17. junija, je bila na vrsti naša dekanija. Pri nas smo kar hitro napolnili prvi avtobus, zato smo v ta namen v povezavi s sosednjo zadobrovsško župnijo najeli še drugega. Spotoma smo se romarji z obeh avtobusov ustavili pri šolskih sestrach sv. Frančiška Kristusa Kralja v Repnjah, si tam ob kratki molitvi ogledali njihovo cerkev in prisluhnili pričevanju treh sester, kako jih je Bog poklical na pot redovništva. Ko smo se nekaj pred tretjo uro pripeljali na Brezje, so bile v cerkvi klopi že zasedene, tako da smo si pomagali s stoli, ki so bili na voljo pred cerkvijo. Pokazalo se je, da v naši dekaniji radi in veliko molimo za duhovne poklice. Pri pridigi nas je nagovoril župnik s Fužin g. Simon Kvaternik. Povedal je, da je sleherno življenje v



katerem koli poklicu zaznamovano z žrtvijo in naporom. Marsikdo nima dovolj korajže, odgovoriti na Božji klic, ker se ustraši zahtevnosti duhovnega poklica. V mladih bo več poguma, če se bodo navadili naporne plati svojega življenja pri maši povezovati z Jezusom.

J. D.

OBNOVA VEVŠKE KAPELICE

Kot ste verjetno že sami opazili, obnova kapelice na Vevški cesti hitro napreduje. Končuje se sanacija od vlage poškodovanih zunanjih in notranjih ometov. Vsa dela smo farani opravili sami s prostovoljnim delom. Zbrana sredstva za zdaj pokrivajo potrebe po materialu, treba bo še nadomestiti vrata z novimi in rešavirati Marijin kip. Se naprej računamo na vašo pomoč, saj bo vsak prispevek zelo dobrodošel.

R. T.



IZLET ORATOR. ANIMATORJEV

Animatorji, ki ste sodelovali pri letošnjem oratoriju, in člani dramske skupine, ki ste igrali v oratorijski igri, se bomo v petek, 31. avgusta, odpravili na celodnevni izlet. Predvidoma se bomo odpravili v Belo krajino, na Kolpo, kjer bomo imeli piknik in se morda spustili s čolni po Kolpi. Podrobnejša obvestila o izletu bodo objavljena v tedenskih oznanilih.

ROMANJE V MAKEDONIJO

Zgodaj jeseni se bomo z avtobusom odpravili na petdnevno romanje v Makedonijo. Romanje bo potekalo od torka, 18., do sobote, 22. septembra. Rojstna dežela matere Terezije in številni starodavni samostani ter prečudovita jezera privabljajo čedalje več romarjev in turistov. Poleg glavnega mesta Skopja, kjer je med drugim hiša matere Terezije in njen spomenik, si bomo ogledali še več drugih mest in krajev s številnimi znamenitostmi. Obiskali bomo samostan sv. Jovana Bigorskega, mestece Strugo ob izlivu Ohridskega jezera v Črni Drim in mesto Ohrid, ki je pod zaščito Unesca. Ob Ohridskem jezeru si bomo ogledali tudi cerkvico sv. Nauma. S planine Galičice bomo lahko občudovali Ohridsko in Prespansko jezero. Daljši postanek bo tudi v Bitoli, enem najstarejših mest v Makedoniji.

Podroben program romanja si lahko preberete na oglasni deski ali na župnijski spletni strani. Cena romanja je 320 EUR. Ob prijavi vplačate akontacijo 100 EUR. Ker se avtobus hitro polni, vas vabimo, da se čim prej prijavite. Prijave sprejemamo v župnijski pisarni v času uradnih ur.

DOSTOP DO STRANIŠČA MED MAŠO

Že dalj časa se je kazala potreba po ureditvi sanitarij za obiskovalce svete maše. V ta namen smo uredili dostop do stranišča v pritličnem prostoru pred kapelo, ki bo odslej odprto v času nedeljskega in prazničnega bogoslužja.

KATEHUMENAT V NAŠI ŽUPNIJI

Katehumenat je uvajanje odraslih v svet vere in priprava na prejem zakramentov krsta, obhajila (evharistije) in birme. Mnogi namreč kot otroci niso obiskovali verouka ali so ga predčasno nehali obiskovati in zato niso prejeli zakramentov uvajanja v krščanstvo (krsta, evharistije in birme). Katehumenat je namenjen vsem, ki želijo stopiti na pot vere, ki iščejo smisel življenja, in tistim, ki so bili samo krščeni ali pri prvem svetem obhajilu, pa pozneje niso nadaljevali verske prakse. Če ste morda med njimi in želite poživiti svojo vero, vas vabimo, da se prijavite v župnišču do sredine septembra. Enourni srečanja bodo enkrat na teden od oktobra do velike noči. Termin rednih srečanj bo objavljen pozneje, če bo dovolj zanimanja.



obvestila

bralci beril

V mesecu avgustu ste vabljeni, da se v cerkvi pri verskem tisku sami vpišete v seznam bralcev! Vabljeni **NOVI BRALCI!**

adoracija

Adoracija z molitveno uro v mesecu avgustu bo ob petkih od 18.00 do 19.00. Adoracijo bo oblikovala molitvena skupina.

oddane maše

+Terezija Jager, 2M (Gradovi)/+ Ana Grm: gregorijanske maše (otroci), 2M (sin Andrej z ženo), 1M (vnukinja Andreja z možem), 1M (pravnuka Luka in Karmen), 1M (vnukinja Martina z Rokom), 1M (pravnuka Anže in Val), 1M (vnuk Boštjan z ženo), 1M (pravnu-kinji Anka in Katarina), 3M (soodelavci vnuka Boštjana), 2M (hči Magda z družino), 2M (sin Roman z družino), 2M (sin Miro z družino), 2M (Maks Sotošek iz Vevč)/+Ladislav Rupnik: 1M (sosedu Štupica), 1M (sosedu Koštomaj)/v zahvalo za življenje, 1M (n. n.)/po namenu, 1M (n. n.)/za družino Kranjec, 2M (n. n. iz P. k.)/na čast Materi Božji v zahvalo, 1M (n. n.)

krščeni

Lara Milunović, Nika Milunović

krščansko pokopani

Ana Grm, Ladislav Franc Rupnik, Srečko Baloh, Miro Arko

dobra dela

Za obnovo župnišča: 250 € (M. P.), 1000 € (n. n.), 150 € (n. n.), 100 € (n. n.), ob smrti+ Ane Grm: 200 € (otroci), 40 € (Ivanka Kolmanič), 20 € (n. n.), 40 € (n. n.) 15 € (Sneler), 15 € (Turk), 15 € (Erent), 15 € (Maysar), 20 € (Starec); za rože: 20 € (M. H.); za Karitas: 20 € (M. H.); za Cerkev: 30 € (n. n.); za obnovo vevške kape-lice: 676 € (številni darovalci, ki ste darovali v župnišču).

Vsem darovalcem Bog povrni!



MAŠE

- ☐ nedelje ob 8^h, 10^h in 19^h
- ☐ torki in četrtki ob 7^h
- ☐ preostali delavniki ob 19^h

URADNE URE

- ☐ ob ponedeljkih in petkih od 19³⁰ do 20⁰⁰
- ☐ ob torkih in četrtkih od 7³⁰ do 8⁰⁰
- ☐ ob sredah in praznikih ni uradnih ur

KARITAS

Avgusta ne deluje! Obrnite se na Škofijsko Karitas!

Tel.: 031 726 213

TRR Karitas:

NLB 02054-0253243567

KRSTI

19. nedelja med letom (12. 8.), priprava v sredo 8. 8. ob 20⁰⁰.

Za podatke se oglasite že poprej! S seboj prinesite družinsko knjižico in izjavo botra!

OBHAJILO BOLNIKOV

Na prve petke v mesecu in pred prazniki. Lahko pokličete tudi druge dni; za PREVIDEVANJE seveda kadarkoli.

POROKE

Prijava vsaj mesec dni pred poroko. Potrebni dokumenti: krstni in samski list, potrdilo o opravljenem tečaju.

Izdala Župnija Ljubljana Polje
Polje 351, 1260 Ljubljana Polje
tel.: 529 22 33

TRR župnije: Raiffeisen banka
24200-9004459780

e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si

e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si



odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika

AVGUST - VELIKI SRPAN

1	sre	Alfonz Ligvorij, škof, cerkveni učitelj	
2	čet	Porcijunkula	
3	pet	Lidija, spok. žena	
4	sob	Janez Marija Vianey, duhovnik	
5	ned	18. nedelja med letom; Marija Snežna <i>Jezus hrani našo vero (Jn 6,24-35)</i>	
6	pon	Jezusova spremenitev na gori	
7	tor	Kajetan, duhovnik	
8	sre	Dominik, ustanovitelj dominikancev	PRIPRAVA NA KRST
9	čet	Edith Stein (Terezija), redovnica, mučenka	
10	pet	Lovrenc, diakon, mučenec	
11	sob	Klara (Jasna), devica	
12	ned	19. nedelja med letom; Ivana Šantalska, red. <i>Živeti moremo le v moči Jezusovega kruha (Jn 6,41-51)</i>	KRSTI
13	pon	Hipolit in Poncijan, mučenca	
14	tor	Maksimiljan Kolbe, duhovnik, mučenec	
15	sre	Marijino vnebovzetje - veliki šmaren <i>Bog povišuje nizke (Lk 1,39-56)</i>	DAROVANJE ZA OBNOVO ŽUPNIŠČA
16	čet	Rok, spokornik	
17	pet	Hijacint, red.; združitev prekmurskih Slovencev	
18	sob	Helena (Alenka), cesarica	
19	ned	20. nedelja med letom; Janez Eudes, duh. <i>Jezus nam daje sam sebe v hrano (Jn 6,51-58)</i>	
20	pon	Bernard, opat	
21	tor	Pij X., papež	
22	sre	Devica Marija Kraljica	
23	čet	Roza iz Lime, devica	
24	pet	Jernej (Natanael), apostol	
25	sob	Jožef Kalasanc, duhovnik	
26	ned	21. nedelja med letom; Tarzicij, mučenec <i>Kristus ima besede večnega življenja (Jn 6,60-69)</i>	
27	pon	Monika, mati sv. Avgušтина	
28	tor	Avguštin, škof, cerkveni učitelj	
29	sre	Mučeništvo Janeza Krstnika	
30	čet	Feliks (Srečko), mučenec	
31	pet	Pavlin, škof	IZLET ORATORIJ. ANIMATORJEV